
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία  Π10ΦΘ-7865/ 
25.05.2021 κοινής υπουργικής απόφασης πρό-
σληψης ως προς τον καθορισμό ύψους αντιμισθί-
ας επιτόπιου προσωπικού με σύμβαση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου σε θέση 
Φύλακα-Θυρωρού στην Πρεσβεία της Ελλάδος 
στο Παρίσι.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία  Π10ΟΔ-59230/ 
29.03.2021 κοινής υπουργικής απόφασης πρόσλη-
ψης ως προς τον καθορισμό ύψους αντιμισθίας 
επιτόπιου προσωπικού σε θέση Οδηγού με σύμ-
βαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρό-
νου στην Πρεσβεία της Ελλάδος στην Κινσάσα.

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία  Π10ΚΛ-20530/ 
13.10.2023 κοινής απόφασης πρόσληψης 
(Γ’  2807/23.10.2023) ως προς τον καθορισμό 
ύψους αντιμισθίας επιτόπιου προσωπικού με 
σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου σε Κλητήρα στο Προξενείο της Ελλάδος 
στο Κέηπ Τάουν.

4 Τροποποίηση της υπό στοιχεία  Π10ΙΓ-15581/ 
18.09.2023 (Γ’  2620) κοινής απόφασης πρόσλη-
ψης ως προς τον καθορισμό ύψους αντιμισθίας 
επιτόπιου προσωπικού με σύμβαση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου σε θέση Ιδι-
αιτέρας Γραμματέως στο Προξενείο της Ελλάδος 
στο Κέηπ Τάουν.

5 Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργιάς της Μο-
νάδας Ισότιμης Πρόσβασης Ατόμων με Αναπη-
ρία και Ατόμων με Ειδικές Εκπαιδευτικές Ανά-
γκες σύμφωνα με την απόφαση της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής υπ’  αρ.  11/ 
07-07-2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Π10ΦΘ-22665 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π10ΦΘ-7865/ 
25.05.2021 κοινής υπουργικής απόφασης πρό-
σληψης ως προς τον καθορισμό ύψους αντιμισθί-
ας επιτόπιου προσωπικού με σύμβαση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου σε θέση 
Φύλακα-Θυρωρού στην Πρεσβεία της Ελλάδος 
στο Παρίσι.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Των άρθρων 114, 115, 422 και 423 του ν. 4781/2021 

«Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, 
Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων 
διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής 
βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31), 

β) του π.δ. 194/1998 «Περί σύνθεσης προσωπικού Δι-
πλωματικών και Προξενικών Αρχών» (Α’ 14),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση - κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
που διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 119 περ. 22 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 143),

ε) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025 και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 111),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3924

51891

25.07.2025 07:56:20

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51892 Τεύχος B’ 3924/22.07.2025

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181) και του π.δ. 77/2023 (Α’ 130),

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μεταφο-

ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130),

θ) της υπό στοιχεία 164007 ΕΞ 2023/7-11-2023 από-

φασης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-

νομικών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής "Με 

εντολή Υφυπουργού" στον Γενικό Γραμματέα Δημοσι-

ονομικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους Γενικών 

Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογι-

στηρίου του Κράτους του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-

μίας και Οικονομικών» (Β’ 6432), 

ι) της υπ’ αρ. 113/10.07.2023 απόφασης του Υπουρ-

γού Εξωτερικών «Καθορισμός των υπηρεσιών που υπά-

γονται στον Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα του Υπουρ-

γείου Εξωτερικών και των ειδικότερων αρμοδιοτήτων 

του» (Β’ 4443),

ια) της υπ’ αρ. 137/01.08.2023 απόφασης του Υπουρ-

γού Εξωτερικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουρ-

γού Εξωτερικών» (Β’ 4845).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔΠ/Φ.ΕΓΚΡ. 136/13892(Σ

ΧΕΤ:12875)/31.08.2020 έγκριση του Υπουργείου Εσω-

τερικών.

3. Την υπό στοιχεία Π10ΦΘ-7865/25.05.2021 κοινή 

υπουργική απόφαση πρόσληψης. 

4. Την εισήγηση της Πρεσβείας της Ελλάδος στο Παρί-

σι για την αναπροσαρμογή της αντιμισθίας της Φύλακος 

Θυρωρού της Αρχής (ΑΣ 580/01.04.2025).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης απο-

φάσεως προκαλείται ετήσια δαπάνη ποσού 36.535,78 

ευρώ περίπου (δηλαδή αύξηση δαπάνης ύψους 

27.600,00 ευρώ για αντιμισθία από φορέα 1009-401 

ΚΑΕ2130103001 και ύψους 8.935,78 € για ασφαλιστικές 

εισφορές από φορέα 1009-401 ΚΑΕ 2190303003), σε 

βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εξωτε-

ρικών, 

6. Την υπό στοιχεία Α.Π.:ΜΕ.2/085/2130103001/401.10/ 

16.12.2024 «απόφαση ανάληψης υποχρέωσης για την 

πληρωμή δαπάνης για αμοιβές-αντιμισθία επιτόπιου 

προσωπικού στην αλλοδαπή» (ΑΔΑ:9ΘΒ6Ε-ΣΜΒ) κα-

θώς και την υπό στοιχεία Α.Π.:ΜΕ.2/085/2190303003/ 

401.20/16.12.2024 «απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 

για την πληρωμή δαπάνης για εργοδοτικές εισφορές 

υπέρ λοιπών ασφαλιστικών οργανισμών επί τακτικών 

αποδοχών του επιτόπιου προσωπικού στην αλλοδαπή» 

(ΑΔΑ: ΡΘ1ΦΕ-Ζ4Β).

7. Την υπ’  αρ.  28778/20.5.25 εισήγηση του ΣΤ-Β’ 

Γ.Δ.Ο.Υ του Υπουργείου Εξωτερικών.

8. Την υπηρεσιακή ανάγκη, αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία  Π10ΦΘ-7865/ 

25.05.2021 κοινή υπουργική απόφαση πρόσληψης και 

καθορίζουμε την αντιμισθία της Emily GUERRA του 

Benito, υπαλλήλου με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού 

Δικαίου Ορισμένου Χρόνου σε θέση Φύλακα Θυρω-

ρού στην Πρεσβεία της Ελλάδος στο Παρίσι στο ποσό 

των 2.300 ευρώ υπό την προϋπόθεση ανανέωσης της 

σύμβασης εργασίας.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Ιουλίου 2025

Με εντολή Υφυπουργού  
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών  
Η Προϊσταμένη Γενικής Η Υπηρεσιακή 
Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Γενική Γραμματέας 
Πολιτικής και Προϋπολογισμού Υπουργείου Εξωτερικών

ΙΟΥΛΙΑ ΘΗΡΕΣΙΑ-ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
ΑΡΜΑΓΟΥ ΑΓΓΕΛΑΤΟΥ 

Ι

 Αριθμ. Π10OΔ-29689 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π10ΟΔ-59230/ 
29.03.2021 κοινής υπουργικής απόφασης πρό-
σληψης ως προς τον καθορισμό ύψους αντιμι-
σθίας επιτόπιου προσωπικού σε θέση Οδηγού με 
σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου στην Πρεσβεία της Ελλάδος στην Κιν-
σάσα.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α) Των άρθρων 114, 115, 422 και 423 του ν. 4781/2021 

«Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, 

Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων 

διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστι-

κής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31), όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 60 του ν. 5166/2024 

(Α’ 206),

β) του π.δ. 194/1998 «Περί σύνθεσης προσωπικού 

Διπλωματικών και Προξενικών Αρχών» (Α’ 14),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση - κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

που διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 119 περ. 22 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-

γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-

κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133), 

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-

ρισης και εποπτείας-δημόσιο λογιστικό και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 143),

ε) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022-2025 και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 111),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51893Τεύχος B’ 3924/22.07.2025

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181) και π.δ. 77/2023 (Α’ 130),

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Με-

ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και  

θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση 

του π.δ. 77/2023» (Α’ 130),

θ) της υπό στοιχεία  164007 ΕΞ 2023/7-11-2023 

(Β’ 6432) απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομί-

ας και Οικονομικών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογρα-

φής "Με εντολή Υφυπουργού" στον Γενικό Γραμματέα 

Δημοσιονομικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 

Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενι-

κού Λογιστηρίου του Κράτους του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών» (Β’ 6432),

ι) της υπ’ αρ. 113/10.07.2023 απόφασης του Υπουρ-

γού Εξωτερικών «Καθορισμός των υπηρεσιών που υπά-

γονται στον Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα του Υπουρ-

γείου Εξωτερικών και των ειδικότερων αρμοδιοτήτων 

του» (Β’ 4443),

ια) της υπ’ αρ. 137/01.08.2023 απόφασης του Υπουρ-

γού Εξωτερικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουρ-

γού Εξωτερικών» (Β’ 4845).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔΠ/Φ.ΕΓΚΡ./221/27153/ 

30.12.2019 έγκριση του Υπουργείου Εσωτερικών.

3. Την υπό στοιχεία Π10ΟΔ-59230/29.003.2021 κοινή 

υπουργική απόφαση πρόσληψης. 

4. Την από 26.04.2023 σύμβαση εργασίας. 

5. Την εισήγηση της Πρεσβείας της Ελλάδος στην Κιν-

σάσα για την ανανέωση και αναπροσαρμογή της αντι-

μισθίας του Οδηγού της Αρχής (ΑΣ 130/25.02.2025).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης απο-

φάσεως προκαλείται ετήσια δαπάνη ποσού 6.102,00 

ευρώ, περίπου (δηλαδή αύξηση δαπάνης ύψους 

5.400,00 ευρώ για αντιμισθία από φορέα 1009-401 

ΚΑΕ2130103001 και ποσού 702,00 € για ασφαλιστικές 

εισφορές από φορέα 1009-401 ΚΑΕ 2190303003), σε 

βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εξωτε-

ρικών.

7. Την υπό στοιχεία  Α.Π.:ΜΕ.2/085/2130103001/ 

401.10/ 16.12.2024 (ΑΔΑ:  9ΘΒ6Ε-ΣΜΒ) «απόφαση 

ανάληψης υποχρέωσης για την πληρωμή δαπά-

νης για αμοιβές - αντιμισθία επιτόπιου προσωπικού 

στην αλλοδαπή» καθώς και την υπό στοιχεία  Α.Π.:

ΜΕ.2/085/2190303003/401.20/ 16.12.2024 «απόφαση 

ανάληψης υποχρέωσης για την πληρωμή δαπάνης για 

εργοδοτικές εισφορές υπέρ λοιπών ασφαλιστικών ορ-

γανισμών επί τακτικών αποδοχών του επιτόπιου προ-

σωπικού στην αλλοδαπή» (ΑΔΑ: ΡΘ1ΦΕ-Ζ4Β).

8. Την υπ’  αρ.  17147/26.3.25 εισήγηση του ΣΤ-Β’ 

Γ.Δ.Ο.Υ του Υπουργείου Εξωτερικών.

9. Την υπηρεσιακή ανάγκη, αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία  Π10ΟΔ-59230/ 

29.03.2021 κοινή υπουργική απόφαση πρόσληψης 

του Philippe Ngoma Mabiala του Mabiala Οδηγού 

με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 

Χρόνου στην Πρεσβεία της Ελλάδος στην Κινσάσα και 

καθορίζουμε την αντιμισθία του στο ποσό των 450 

ευρώ υπό την προϋπόθεση ανανέωσης της σύμβασης 

εργασίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Ιουλίου 2025

Με εντολή Υφυπουργού  
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών  
Η Προϊσταμένη Γενικής Η Υπηρεσιακή 
Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Γενική Γραμματέας 
Πολιτικής και Προϋπολογισμού Υπουργείου Εξωτερικών

ΙΟΥΛΙΑ ΘΗΡΕΣΙΑ-ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
ΑΡΜΑΓΟΥ ΑΓΓΕΛΑΤΟΥ 

Ι

Αριθμ. Π10ΚΛ-22666 (3)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π10ΚΛ-20530/ 

13.10.2023 κοινής απόφασης πρόσληψης 

(Γ’  2807/23.10.2023) ως προς τον καθορισμό 

ύψους αντιμισθίας επιτόπιου προσωπικού με 

σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμέ-

νου Χρόνου σε Κλητήρα στο Προξενείο της Ελ-

λάδος στο Κέηπ Τάουν.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Των άρθρων 114, 115, 422 και 423 του ν. 4781/2021 

«Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, 
Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων 
διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής 
βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31), 

β) του π.δ. 194/1998 «Περί σύνθεσης προσωπικού Δι-
πλωματικών και Προξενικών Αρχών» (Α’ 14),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση - κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
που διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 119 περ. 22 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), 

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 143),

ε) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025 και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 111),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181) και π.δ. 77/2023 (Α’ 130),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51894 Τεύχος B’ 3924/22.07.2025

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Με-

ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και  

θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση 

του π.δ. 77/2023 (Α’ 130),

θ) της υπό στοιχεία  164007 ΕΞ 2023/7-11-2023 

απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 

"Με εντολή Υφυπουργού" στον Γενικό Γραμματέα Δη-

μοσιονομικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους Γε-

νικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενι-

κού Λογιστηρίου του Κράτους του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών» (Β’ 6432), 

ι) της υπ’ αρ. 113/10.07.2023 απόφασης του Υπουρ-

γού Εξωτερικών «Καθορισμός των υπηρεσιών που υπά-

γονται στον Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα του Υπουρ-

γείου Εξωτερικών και των ειδικότερων αρμοδιοτήτων 

του» (Β’ 4443)

ια) της υπ’ αρ. 137/01.08.2023 απόφασης του Υπουρ-

γού Εξωτερικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουρ-

γού Εξωτερικών» (Β’ 4845).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΓΚΡ./2/3912/14.03.2001 

έγκριση του Υπουργείου Εσωτερικών,

3. Την υπό στοιχεία Π10ΚΛ-20530/13.10.2023 (Γ’ 2807) 

κοινή υπουργική απόφαση πρόσληψης. 

4. Την εισήγηση του Προξενείου της Ελλάδος στο 

Κέηπ Τάουν για την αναπροσαρμογή της αντιμισθίας 

της Κλητήρα της Αρχής (ΑΣ 15/31.3.2025).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης απο-

φάσεως προκαλείται ετήσια δαπάνη ποσού 16.800,00 

ευρώ περίπου (δηλαδή αύξηση δαπάνης ύψους 

16.800,00 ευρώ για αντιμισθία από φορέα 1009-401 

ΚΑΕ2130103001 και ύψους 0,00 € για ασφαλιστικές ει-

σφορές από φορέα 1009-401 ΚΑΕ 2190303003), σε βά-

ρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εξωτερικών. 

6. Την υπό στοιχεία Α.Π.:ΜΕ.2/085/2130103001/401.10/ 

16.12.2024 «απόφαση ανάληψης υποχρέωσης για 

την πληρωμή δαπάνης για αμοιβές-αντιμισθία επι-

τόπιου προσωπικού στην αλλοδαπή» (ΑΔΑ:  9ΘΒ 

6Ε-ΣΜΒ) καθώς και την υπό στοιχεία Α.Π.:ΜΕ.2/085/ 

2190303003/401.20/16.12.2024 «απόφαση ανάληψης 

υποχρέωσης για την πληρωμή δαπάνης για εργοδοτι-

κές εισφορές υπέρ λοιπών ασφαλιστικών οργανισμών 

επί τακτικών αποδοχών του επιτόπιου προσωπικού 

στην αλλοδαπή»(ΑΔΑ: ΡΘ1ΦΕ-Ζ4Β).

7. Την υπ’  αρ.  28778/20.5.25 εισήγηση του ΣΤ-Β’ 

Γ.Δ.Ο.Υ του Υπουργείου Εξωτερικών.

8. Την υπηρεσιακή ανάγκη, αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία  Π10ΚΛ-20530/ 

13.10.2023 (Γ’ 2807) κοινή υπουργική απόφαση πρό-

σληψης και καθορίζουμε την αντιμισθία της Χρυσής 

Σχολιάδη του Μιχαήλ, υπαλλήλου με σύμβαση εργα-

σίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου σε θέση 

Κλητήρα στο Προξενείο της Ελλάδος στο Κέηπ Τάουν 

από 18.8.2025 στο ποσό των 1.325 ευρώ υπό την προ-

ϋπόθεση ανανέωσης της σύμβασης εργασίας της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Ιουλίου 2025

Με εντολή Υφυπουργού  
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών  
Η Προϊσταμένη Γενικής Η Υπηρεσιακή 
Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Γενική Γραμματέας 
Πολιτικής και Προϋπολογισμού Υπουργείου Εξωτερικών

ΙΟΥΛΙΑ ΘΗΡΕΣΙΑ-ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
ΑΡΜΑΓΟΥ ΑΓΓΕΛΑΤΟΥ 

Ι

Αριθμ. Π10ΙΓ-22664 (4)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π10ΙΓ-15581/ 

18.09.2023 (Γ’ 2620) κοινής απόφασης πρόσλη-

ψης ως προς τον καθορισμό ύψους αντιμισθίας 

επιτόπιου προσωπικού με σύμβαση εργασίας 

Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου σε θέση 

Ιδιαιτέρας Γραμματέως στο Προξενείο της Ελ-

λάδος στο Κέηπ Τάουν.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α) Των άρθρων 114, 115, 422 και 423 του ν. 4781/2021 

«Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, 

Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων 

διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστι-

κής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31), 

β) του π.δ. 194/1998 «Περί σύνθεσης προσωπικού 

Διπλωματικών και Προξενικών Αρχών» (Α’ 14),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση - κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

που διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 119 περ. 22 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-

γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-

κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133), 

δ) του ν.  4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής δια-

χείρισης και εποπτείας-δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημο-

σιονομικής Στρατηγικής 2022-2025 και λοιπές διατά-

ξεις» (Α’ 111),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181) και π.δ. 77/2023 (Α’ 130),

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51895Τεύχος B’ 3924/22.07.2025

σεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση 

του π.δ. 77/2023 (Α’ 130),

θ) της υπό στοιχεία 164007 ΕΞ 2023/7-11-2023 από-

φασης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-

νομικών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής "Με 

εντολή Υφυπουργού" στον Γενικό Γραμματέα Δημοσι-

ονομικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους Γενικών 

Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογι-

στηρίου του Κράτους του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-

μίας και Οικονομικών» (Β’ 6432), 

ι) της υπ’ αρ. 113/10.07.2023 απόφασης του Υπουρ-

γού Εξωτερικών «Καθορισμός των υπηρεσιών που 

υπάγονται στον Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα του 

Υπουργείου Εξωτερικών και των ειδικότερων αρμοδι-

οτήτων του» (Β’ 4443),

ια) της υπ’ αρ. 137/01.08.2023 απόφασης του Υπουρ-

γού Εξωτερικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουρ-

γού Εξωτερικών» (Β’ 4845).

2. Την υπό στοιχεία  ΔΙΠΑΑΔΠ/Φ.ΕΓΚΡ./48/1560/ 

21.04.2022 έγκριση του Υπουργείου Εσωτερικών.

3. Την υπό στοιχεία Π10ΙΓ-15581/18.09.2023 (Γ’ 2620) 

κοινή υπουργική απόφαση πρόσληψης.

4. Την εισήγηση του Προξενείου της Ελλάδος 

στο Κέηπ Τάουν για την αναπροσαρμογή της αντι-

μισθίας της Ιδιαιτέρας Γραμματέως της Αρχής (ΑΣ 

16/31.03.2025).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απο-

φάσεως προκαλείται ετήσια δαπάνη ποσού 18.999,24 

ευρώ περίπου (δηλαδή αύξηση δαπάνης ύψους 

15.600,00 ευρώ για αντιμισθία από φορέα 1009-401 

ΚΑΕ2130103001 και ύψους 3.399,24 € για ασφαλιστικές 

εισφορές από φορέα 1009-401 ΚΑΕ 2190303003), σε 

βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εξωτε-

ρικών. 

6. Την υπό στοιχεία Α.Π.:ΜΕ.2/085/2130103001/401.10/ 

16.12.2024 «απόφαση ανάληψης υποχρέωσης για 

την πληρωμή δαπάνης για αμοιβές-αντιμισθία επι-

τόπιου προσωπικού στην αλλοδαπή» (ΑΔΑ: 9ΘΒ6Ε-

ΣΜΒ) καθώς και την υπό στοιχεία  Α.Π.:ΜΕ.2/085/ 

2190303003/401.20/ 16.12.2024 «απόφαση ανάληψης 

υποχρέωσης για την πληρωμή δαπάνης για εργοδοτι-

κές εισφορές υπέρ λοιπών ασφαλιστικών οργανισμών 

επί τακτικών αποδοχών του επιτόπιου προσωπικού 

στην αλλοδαπή» (ΑΔΑ: ΡΘ1ΦΕ-Ζ4Β).

7. Την υπ’  αρ.  28778/20.5.25 εισήγηση του ΣΤ-Β’ 

Γ.Δ.Ο.Υ του Υπουργείου Εξωτερικών.

8. Την υπηρεσιακή ανάγκη, αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία  Π10ΙΓ-15581/ 

18.09.2023 (Γ’ 2620) κοινή υπουργική απόφαση πρό-

σληψης και καθορίζουμε την αντιμισθία της Ειρήνης 

Βογιατζή του Θεοδώρου, υπαλλήλου με σύμβαση ερ-

γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου σε θέση 

Ιδιαιτέρας Γραμματέως στο Προξενείο της Ελλάδος 

στο Κέηπ Τάουν από 01.12.2025 στο ποσό των 1.210 

ευρώ υπό την προϋπόθεση ανανέωσης της σύμβασης 

εργασίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Ιουλίου 2025

Με εντολή Υφυπουργού  
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών  
Η Προϊσταμένη Γενικής Η Υπηρεσιακή 
Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Γενική Γραμματέας 
Πολιτικής και Προϋπολογισμού Υπουργείου Εξωτερικών

ΙΟΥΛΙΑ ΘΗΡΕΣΙΑ-ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
ΑΡΜΑΓΟΥ ΑΓΓΕΛΑΤΟΥ 

Ι

Αριθμ. 64959 (5)

Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργιάς της Μο-
νάδας Ισότιμης Πρόσβασης Ατόμων με Αναπη-
ρία και Ατόμων με Ειδικές Εκπαιδευτικές Ανά-
γκες σύμφωνα με την απόφαση της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής υπ’ αρ. 11/ 
07-07-2025.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής και Άλλες Διατάξεις» (Α’ 38). 

2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-

ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 70) και ιδίως του άρθρου 66 αυτού.

3. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-

τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-

νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ιδίως τα άρθρα 15, 

16, 209, 219, 220 παρ. 2γ), 223 και 226.

4. Τα άρθρα 75 έως 78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την υπ’ αρ. 46969/12-05-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 454) διαπι-

στωτική πράξη του Αντιπρύτανη Έρευνας και Δια Βίου 

Εκπαίδευσης του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σχε-

τικά με την εκλογή Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής.

6. Την υπ’ αρ. 77275/1-09-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 921) πράξη 

του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής σχε-

τικά με τον ορισμό Αντιπρυτάνεων, Τομέων Ευθύνης 

Αυτών, Κατανομής Αρμοδιοτήτων και Σειράς Αναπλή-

ρωσης του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, 

καθώς και την υπ’ αρ. 94297/12-10-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1141) 

τροποποίησης αυτής.

7. Την υπ’ αρ. 80818/12-09-2023 πράξη του Πρύτα-

νη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Συγκρότηση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51896 Τεύχος B’ 3924/22.07.2025

της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 

(ΑΔΑ: 9ΖΥΨ46Μ9ΞΗ-ΘΑΔ).
8. Την υπ’ αρ. 97386/19-10-2023 πράξη του Πρύτανη 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ανασυγκρότησης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
(ΑΔΑ: ΨΛΓΧ46Μ9ΞΗ-Ι07).

9. Τα άρθρα 75 έως 78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

10. Την εισήγηση της Επιτροπής Ισότιμης Πρόσβα-
σης Ατόμων με Αναπηρία και Ατόμων με Ειδικές Εκπαι-
δευτικές Ανάγκες σύμφωνα με την 1η Συνεδρίασή της 
26/6/2025.

11. Την Πράξη Συγκλήτου υπ’ αρ. 11/07-07-2025, θέμα 
10ο «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας της Μονάδας 
Ισότιμης Πρόσβασης Ατόμων με Αναπηρία και Ατόμων 
με Ειδικές Εκπαιδευτικές Ανάγκες».

12. Την εισήγηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υπο-
θέσεων και Διασφάλισης Ποιότητας προς τη Σύγκλητο, 
όπως διατυπώθηκαν στην υπ’ αρ. 11/07-07-2025 συνε-
δρίαση αυτής.

13. Την εύρυθμη λειτουργία του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Αττικής.

14. Το γεγονός ότι, με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
ή του Προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου Δυτικής Ατ-
τικής.

15. Το γεγονός ότι, οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζει:

Την έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 
της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης Ατόμων με Αναπηρία 
και Ατόμων με Ειδικές Εκπαιδευτικές Ανάγκες.

Άρθρο 1 
Αποστολή, Στόχοι,  
Αντικείμενο, Λειτουργία

Στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής λειτουργεί η Μονά-
δα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατό-
μων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες ως Αυτοτελές Τμή-
μα και υπάγεται στη Διεύθυνση Φοιτητικής Μέριμνας 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής. Όπου στο παρόν 
κείμενο αναφέρεται η λέξη Μονάδα Ισότιμης Πρόσβα-
σης εννοείται η Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με 
αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής (ΠΑ.Δ.Α.). Η ονο-
μασία της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με 
αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 
του ΠΑΔΑ στην αγγλική γλώσσα ορίζεται ως " Equal 
Access Unit for persons with disabilities and persons 
with special educational needs at the University of West 
Attica”.

1. Η Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης έχει ως αποστολή 
την εξασφάλιση της πλήρους συμμετοχής των μελών 
της πανεπιστημιακής κοινότητας, που είναι άτομα με 

αναπηρία και άτομα με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 

στο σύνολο των εκπαιδευτικών, ερευνητικών και διοι-

κητικών δραστηριοτήτων που διεξάγονται από το Πα-

νεπιστήμιο Δυτικής Αττικής. Ειδικότερα, οι στόχοι της 

Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης αφορούν στην ενίσχυση 

της ακαδημαϊκής και ηλεκτρονικής προσβασιμότητας 

καθώς και της βιώσιμης κινητικότητας στο ΠΑΔΑ.

2. Αντικείμενο της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης 

είναι: α) η αξιολόγηση των αναγκών προσβασιμότη-

τας στο ΠΑΔΑ για άτομα με αναπηρία ή/και ειδικές εκ-

παιδευτικές ανάγκες, β) η υποστήριξη των μελών της 

φοιτητικής κοινότητας του ΠΑΔΑ με αναπηρία ή/και 

ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες με στόχο την ενίσχυση 

της πρόσβασής τους στο ΠΑΔΑ, και γ) η ευαισθητοποί-

ηση και υποστήριξη του διδακτικού και διοικητικού 

προσωπικού του ΠΑΔΑ για ζητήματα προσβασιμότητας 

των ατόμων με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές 

ανάγκες στο ΠΑΔΑ.

1. Η Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης διαθέτει δικτυα-

κό τόπο https://access.uniwa.gr, όπου δημοσιεύεται το 

σύνολο των πληροφοριών που αφορούν τη λειτουρ-

γία της και τις παρεχόμενες υπηρεσίες. Οι αναλυτικές 

λεπτομέρειες εφαρμογής των άρθρων του παρόντος 

Κανονισμού, έχουν ισχύ από την ημερομηνία δημοσί-

ευσής τους.

Άρθρο 2 

Επιτροπή Ισότιμης Πρόσβασης Ατόμων  

με αναπηρία και ατόμων  

με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες

1. Η Επιτροπή Ισότιμης Πρόσβασης Ατόμων με ανα-

πηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 

συγκροτείται με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης, 

είναι εννεαμελής και αποτελείται από πέντε (5) μέλη 

Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), τα οποία 

προέρχονται, κατά το δυνατόν, από διαφορετικές σχο-

λές του Α.Ε.Ι. και κατά προτίμηση είναι άτομα με ανα-

πηρία ή διαθέτουν σχετική εξειδίκευση ή πείρα σε θέ-

ματα ισότιμης πρόσβασης των ατόμων με αναπηρία 

και των ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, τον 

προϊστάμενο της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης, τον 

προϊστάμενο της τεχνικής υπηρεσίας του Α.Ε.Ι., έναν 

(1) εκπρόσωπο των φοιτητών, κατά προτίμηση φοιτητή 

με αναπηρία, και τον επικεφαλής του Κέντρου Υποστή-

ριξης Διδασκαλίας και Μάθησης του άρθρου 129 του 

ν. 4957/2022.

2. Η Επιτροπή Ισότιμης Πρόσβασης Ατόμων με Ανα-

πηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες έχει 

ρόλο συμβουλευτικό και εισηγείται προς τις Πρυτανικές 

αρχές και κάθε άλλο αρμόδιο όργανο του Πανεπιστημί-

ου για τη χάραξη και την εφαρμογή της πολιτικής ισότι-

μης πρόσβασης των ατόμων με αναπηρία και ατόμων 

με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες. Η σύνθεση και οι αρ-

μοδιότητες της επιτροπής ορίζονται στη διάταξη του 

άρθρου 220 του ν. 4957/2022, ενώ ειδικότερα θέματα 

λειτουργίας είναι δυνατό να καθοριστούν στον Εσωτε-

ρικό Κανονισμό Λειτουργίας του Ιδρύματος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51897Τεύχος B’ 3924/22.07.2025

Άρθρο 3 
Σύμβουλοι ΦμεΑ ως Συνδετικοί Κρίκοι  
και αρμόδια μέλη γραμματειών

1. Σε κάθε Τμήμα του ΠΑΔΑ με απόφαση Συνέλευσης 
ορίζεται ένα τακτικό και ένα αναπληρωματικό μέλος του 
διδακτικού προσωπικού (μέλος ΔΕΠ ή ΕΔΙΠ) ως Σύμβου-
λος ΦμεΑ, ο οποίος συνεργάζεται με την Μονάδα Ισό-
τιμης Πρόσβασης.

2. Οι Σύμβουλοι ΦμεΑ διαμεσολαβούν μεταξύ της 
Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης και του Τμήματος και 
έχουν συμβουλευτικό ρόλο για τα μέλη της φοιτητικής 
κοινότητας με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανά-
γκες και για το διδακτικό προσωπικό του Τμήματός τους 
για ζητήματα προσβασιμότητας. Επίσης, συμμετέχουν 
στις συναντήσεις της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης και 
ενημερώνουν αυτή για ζητήματα προσβασιμότητας στο 
Τμήμα τους.

3. Οι Σύμβουλοι ΦμεΑ τηρούν τις διατάξεις για την 
προστασία των προσωπικών δεδομένων και δεν κοινο-
ποιούν πληροφορίες για τα μέλη της φοιτητικής κοινό-
τητας με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 
σε γονείς και κηδεμόνες ή άλλα άτομα που επικοινωνούν 
εκ μέρους του φοιτητή ή της φοιτήτριας, με εξαίρεση 
τις περιπτώσεις κατά τις οποίες διά νόμου έχει οριστεί 
άλλος εκπρόσωπος για τον φοιτητή ή τη φοιτήτρια με 
αναπηρία και/ή ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

4. Επιπλέον, σε κάθε Τμήμα οι Σύμβουλοι ΦμεΑ - είναι 
αρμόδιοι για: α) τη διαχείριση διαφόρων ενημερωτι-
κών εγγράφων για ζητήματα προσβασιμότητας και την 
αποστολή τους, εφόσον αυτό απαιτείται, στο διδακτικό 
προσωπικό του Τμήματος, β) την ανάρτησή σχετικών 
ανακοινώσεων στις ιστοσελίδες των τμημάτων και γ) 
την εξυπηρέτηση των μελών της φοιτητικής κοινότητας 
με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες του 
Τμήματος για ζητήματα που διαχειρίζεται η Γραμματεία.

Άρθρο 4 
Εγγραφή στη Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης 
ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες

1. Για να αποκτήσει ένα φυσικό πρόσωπο την ιδιότητα 
του μέλους της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης πρέπει να 
εγγραφεί σε αυτή. Πληροφορίες σχετικά με τη διαδικασία, 
τις προϋποθέσεις και τις ημερομηνίες των εγγραφών πε-
ριγράφονται αναλυτικά στον δικτυακό τόπο της Μονάδας 
Ισότιμης Πρόσβασης https://access.uniwa.gr/.

2. Τα μέλη της φοιτητικής κοινότητας του ΠΑΔΑ με 
αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες κατά την 
εγγραφή τους στη Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης συναι-
νούν ότι κατά το χρονικό διάστημα που παραμένουν 
εγγεγραμμένοι/ες στην Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης:

i) Η δια ζώσης, τηλεφωνική και ηλεκτρονική επικοινω-
νία με την Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης θα είναι άμεση 
και απρόσκοπτη.

ii) Τα προσωπικά δεδομένα που προσκομίζουν θα αξι-
οποιηθούν μόνο για σκοπούς εξατομίκευσης των υπη-
ρεσιών της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης στις ανάγκες 
του/της φοιτητή/τριας και πιστοποίησης ή βελτίωσης των 
υπηρεσιών αυτών.

iii) Ο φοιτητής ή η φοιτήτρια, ως αυτό-εκπροσωπού-
μενο ενήλικο άτομο επικοινωνεί μόνο ο/η ίδιος/α τηλε-

φωνικά ή ηλεκτρονικά, εξ αποστάσεως ή δια ζώσης, με 
την Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης. Γονείς και κηδεμόνες 
ή άλλα άτομα δεν απευθύνονται στην Μονάδα Ισότιμης 
Πρόσβασης εκ μέρους του φοιτητή ή της φοιτήτριας, με 
εξαίρεση τις περιπτώσεις κατά τις οποίες διά νόμου έχει 
οριστεί άλλος εκπρόσωπος για τον φοιτητή ή τη φοιτή-
τρια με αναπηρία και/ή ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

iv) Εφόσον ο φοιτητής ή η φοιτήτρια υποστηρίζεται 
από επαγγελματίες εκτός ΠΑΔΑ, η Μονάδα Ισότιμης Πρό-
σβασης επικοινωνεί μαζί τους μόνο εάν ο ίδιος/η ίδια έχει 
παραχωρήσει άδεια κατά την εγγραφή του/ης.

v) Η επανειλημμένη μη τήρηση των παραπάνω όρων 
θέτει υπό αίρεση την εγγραφή του φοιτητή ή της φοιτή-
τριας με αναπηρία και/ή ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 
στη Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης.

Άρθρο 5 
Υπηρεσίες της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης 
ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες

1. Οι υπηρεσίες της Μονάδας είναι δια ζώσης ή ηλε-
κτρονικές ανάλογα με το είδος της υπηρεσίας και τις 
ανάγκες των ατόμων με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαι-
δευτικές ανάγκες. Η διαθεσιμότητα και το εύρος παροχής 
των υπηρεσιών εξαρτώνται από την αντίστοιχη διαθεσι-
μότητα (αριθμός και ειδικότητες) κατάλληλου προσωπι-
κού στη Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης.

2. Οι υπηρεσίες παρέχονται αποκλειστικά στα μέλη 
της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης που έχουν υποβάλει 
σχετικό γραπτό αίτημα σε εύλογο χρονικό διάστημα. Οι 
υπηρεσίες που παρέχονται είναι μόνο αυτές που έχουν 
συμφωνηθεί γραπτά. Πληροφορίες σχετικά με τη διαδι-
κασία των αιτημάτων συγκεκριμένων υπηρεσιών περι-
γράφονται αναλυτικά στον δικτυακό τόπο της Μονάδας 
Ισότιμης Πρόσβασης https://access.uniwa.gr/.

3. Τα άτομα που επιθυμούν να κάνουν αλλαγές σχετι-
κά με τις υπηρεσίες που λαμβάνουν (π.χ. να μη λάβουν 
μία υπηρεσία για συγκεκριμένη χρονική περίοδο ή να 
διακόψουν μία υπηρεσία), οφείλουν να ενημερώσουν 
γραπτά τη Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης. Η ενημέρωση 
γίνεται αποκλειστικά από τα άτομα που χρησιμοποιούν 
την υπηρεσία, με εξαίρεση τις περιπτώσεις κατά τις 
οποίες διά νόμου έχει οριστεί άλλος εκπρόσωπος για 
τον φοιτητή ή τη φοιτήτρια με αναπηρία και/ή ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες. Σε περίπτωση επανειλημμένης 
αποχής από τη χρήση μία υπηρεσίας δίχως ενημέρωση 
του προσωπικού της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης, η 
υπηρεσία παύει να παρέχεται.

4. Τα άτομα που λαμβάνουν υπηρεσίες εφαρμόζουν 
τους κανόνες του παρόντος Κανονισμού και σέβονται 
το προσωπικό της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης. Επί-
σης, είναι υπεύθυνα και υπόλογα για την απώλεια ή την 
καταστροφή (ολική ή μερική) κάθε τεκμηρίου ή εξοπλι-
σμού, ή για τη φθορά τους πέραν από την επερχόμενη 
λόγω της φυσιολογικής τους χρήσης, και υποχρεούνται 
να καλύψουν το ύψος τυχόν βλάβης ή ζημίας.

5. Η περιγραφή όλων των υπηρεσιών και της διαδικασί-
ας παροχής τους, όπως ισχύουν κάθε φορά, δημοσιεύεται 
στον δικτυακό τόπο της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης. 
Μερικές από τις πιο βασικές υπηρεσίες περιγράφονται 
ακόλουθα:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51898 Τεύχος B’ 3924/22.07.2025

i) Υπηρεσίες αξιολόγησης αναγκών
(1) Εξατομικευμένη καταγραφή αναγκών προσβασι-

μότητας φοιτητών και φοιτητριών με αναπηρία ή/και 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

(2) Διαμόρφωση εξατομικευμένου πλάνου αναγκών 
και υποστήριξης φοιτητών και φοιτητριών με αναπηρία 
ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

(3) Συνεχής επικαιροποίηση αναγκών.
ii) Υπηρεσίες υποστήριξης και εθελοντισμού.
(1) Υποστήριξη για τη πρόσβαση στη μαθησιακή δια-

δικασία, στο εκπαιδευτικό υλικό και στις εξετάσεις.
(2) Εξοικείωση με χώρους του ΠΑΔΑ και κινητικότητα 

μέσα σε αυτούς.
(3) Διευκόλυνση επικοινωνίας (π.χ. Διερμηνεία ΕΝΓ).
(4) Δανεισμός υποστηρικτικής τεχνολογίας και σχετι-

κού εξοπλισμού.
(5) Δημιουργία και εποπτεία εθελοντικού δικτύου για 

την υποστήριξη της πρόσβασης των ατόμων με ανα-
πηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες του ΠΑΔΑ.

(6) Σεμινάρια και εργαστήρια ανάπτυξης δεξιοτήτων 
που ενισχύουν την πρόσβαση των ατόμων με αναπηρία 
ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

iii) Υπηρεσίες προς διδακτικό και διοικητικό προσωπικό.
(1) Ευαισθητοποίηση του διδακτικού και διοικητικού 

προσωπικού σε βασικές αρχές προσβασιμότητας και 
συμπερίληψης ατόμων με αναπηρίες ή/και ειδικές εκ-
παιδευτικές ανάγκες.

(2) Προτάσεις για την ενίσχυση της προσβασιμότητας 
του εκπαιδευτικού υλικού, της εκπαιδευτικής διαδικασί-
ας και των εξετάσεων.

(3) Ενημερωτικό υλικό και ενημερωτικές συναντήσεις 
με το διδακτικό προσωπικό για τις ανάγκες προσβασι-
μότητας των ατόμων με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαι-
δευτικές ανάγκες σε κάθε Τμήμα του ΠΑΔΑ.

iv) Συνεργασία με Επιτροπές/Διευθύνσεις/Γραφεία του 
ΠΑΔΑ.

Η Μονάδα διαμεσολαβεί για την ενημέρωση όλων των 
μονάδων/δομών του ΠΑΔΑ για τις ανάγκες προσβασι-
μότητας των μελών της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης. 
Πιο αναλυτικά:

(1) Διεύθυνση Βιβλιοθήκης: ενημέρωση για τις ανάγκες 
των μελών της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης με αναπηρία 
ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες για προσβάσιμα συγ-
γράμματα και τη χρήση των υπηρεσιών και των χώρων της.

(2) Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών: ενημέρωση σχε-
τικά με τις εμπειρίες των μελών της Μονάδας Ισότιμης 
Πρόσβασης για τα εμπόδια και τις ανάγκες προσβασι-
μότητας στους χώρους του ΠΑΔΑ.

(3) Διεύθυνση Πληροφορικής, Μηχανοργάνωσης, Δι-
κτυακών Υποδομών και Υπηρεσιών: ενημέρωση σχε-
τικά με τις εμπειρίες των μελών της Μονάδας Ισότιμης 
Πρόσβασης για τα εμπόδια και τις ανάγκες ηλεκτρονικής 
προσβασιμότητας. 

Επιπρόσθετες υπηρεσίες και συνεργασίες που δεν 
προβλέπονται στον παρόντα κανονισμό και προσφέ-
ρονται από τη Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης, στο πλαίσιο 
υλοποίησης της αποστολής και των στόχων της, παρέχο-
νται μετά από απόφαση του/της Προϊσταμένου/ης της 
Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης ή κατά την υλοποίηση 
αναπτυξιακών ή ερευνητικών έργων που εκτελούνται 
από τη Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης με εξωτερική ή 

εσωτερική χρηματοδότηση. Οι σχετικές για κάθε παρε-
χόμενη υπηρεσία πληροφορίες αναρτώνται στον δικτυ-
ακό τόπο της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης.

Άρθρο 6 
Διαγραφή μελών

1. Ένα μέλος της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης δια-
γράφεται μετά από αίτηση που αποστέλλει στην Μονάδα 
ή αν δεν τηρεί προϋποθέσεις και κανόνες όπως ορίζονται 
στον παρόντα κανονισμό. 

2. Ένα μέλος των Συνδετικών Κρίκων ή της Γραμμα-
τείας διαγράφεται ή αντικαθίσταται μετά από απόφαση 
της Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος και ενημέρωση 
της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης.

Άρθρο 7 
Οικονομικοί Πόροι της Μονάδας  
Ισότιμης Πρόσβασης

Η χρηματοδότηση της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης 
καλύπτεται από τον τακτικό προϋπολογισμό του ΠΑΔΑ. 
Επίσης, πόροι της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης μπο-
ρεί να αποτελούν δωρεές, παροχές, χορηγίες φορέων 
του Δημοσίου ή Ιδιωτικού τομέα, νομικών ή φυσικών 
προσώπων ή πόροι από προγράμματα (π.χ. ερευνητικά, 
αναπτυξιακά). Με τους πόρους αυτούς καλύπτονται οι 
αμοιβές του προσωπικού και οι λειτουργικές ανάγκες 
της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης (π.χ. μετακινήσεις, 
αναλώσιμα, εξοπλισμός, ημερίδες κ.λπ.) που συνδέονται 
με την αποστολή και τους στόχους της.

Άρθρο 8 
Έδρα και ωράριο λειτουργίας

1. Η Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης έχει έδρα στην Πα-
νεπιστημιούπολη Άλσους Αιγάλεω του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής.

2. Το ωράριο λειτουργίας της Μονάδας Ισότιμης Πρό-
σβασης διαμορφώνεται ανάλογα με το διαθέσιμο προσω-
πικό, τις προσφερόμενες υπηρεσίες και τις ανάγκες των 
χρηστών, όπως αυτές διαμορφώνονται κάθε φορά. Στις 
επίσημες αργίες του έτους, η Μονάδα Ισότιμης Πρόσβα-
σης του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής δεν λειτουργεί.

3. Η Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης μπορεί να μετα-
βάλει το ωράριό της, εάν αυτό κριθεί απαραίτητο, σε 
έκτακτες περιπτώσεις, όπως συμμετοχή του προσωπικού 
σε εκπαίδευση, σεμινάρια ή συνέδρια, διοργάνωση εκ-
δηλώσεων, έλλειψη προσωπικού, κ.λπ. Το ισχύον ωράριο 
καθώς και τυχόν αλλαγές, ανακοινώνονται στον δικτυακό 
τόπο της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης.

Άρθρο 9 
Αναθεώρηση Εσωτερικού  
Κανονισμού Λειτουργίας

Αναθεώρηση του παρόντος Κανονισμού γίνεται μετά 
από εισήγηση του Πρύτανη του ΠΑΔΑ και υποβολή στη 
Σύγκλητο του Ιδρύματος για την τελική έγκριση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αιγάλεω, 11 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ
Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*02039242207250008*


